



## **Bilag 5 Supplerende tekst til Ressource- og Affaldsplan 2024**

29. januar 2019

Nedenstående tekst foreslås indarbejdet i Ressource- og Affaldsplan 2024, som indsats 4.2.

Sagsnr.  
2019-0008549

Dokumentnr.  
2019-0008549-8

### **4.2 Genbrug og genanvendelse af byggematerialer fra kommunens ejendomme**

#### *Udfordring*

København Kommune ejer et stor antal ejendomme, der løbende bliver renoveret, mens andre er utidssvarende, og nedrives for at blive erstattet af nyt. I de bygninger, der nedrives, er der oftest mange materialer, der kan genbruges i nye bygninger. En af de store barrierer for at dette sker, er timing. Det er sjældent, en bygning rives ned og der samtidig bygges en ny, som kan bruge netop de materialer, der rives ned her og nu.

#### *Løsning*

Med henblik på at øge genbruget af byggematerialer i de kommunale byggerier vil genbrug og genanvendelse af byggematerialer blive indarbejdet som kriterium/krav i udbudsmaterialet, så kommunen opnår viden og erfaring med anvendelse af udbudsværktøjet til at fremme genanvendelse.

Det skal i en 2-årig periode undersøges, om en fysisk materialeplads til oplagring af byggematerialer til de skal genbruges i nybyggeri eller til renovering af kommunens øvrige ejendomme har den forventede effekt. Desuden undersøges det om der kan etableres en digital løsning, som benytter sig af den information der findes i eksisterende, private app og hjemmesider. Den digitale løsning kan være et supplement eller et alternativ til en materialeplads.

Indsatsen kan ikke finansieres af hverken husholdnings- eller erhvervstakster. Udviklingen af krav til genanvendelse af byggematerialer og afprøvningen heraf skal finansieres via budgetforhandlingerne og indenfor budgetrammen af bevillingerne til byggeprojekter. Desuden vil der være synergi med EU-projektet, CIRCUIT, vedr. vidensopbygning om fastsættelse af krav i udbudsmaterialet og vedr. forskellige byggematerialers egnethed til genanvendelse. Den fysiske materialeplads skal finansieres via budgetforhandlingerne.

På sigt vil erfaringerne med udbuddene blive skrevet ind i Miljø i byggeri og anlæg.

#### *Effekt*

Indsatsen understøtter omlægningen til den cirkulære økonomi.

#### **Ressourcer og Affald**

Njalsgade 13  
Postboks 348  
2300 København S

EAN nummer  
5798009809452